Diário da República, 2.ª série — N.º 238 — 10 de Dezembro de 2008  49557

 Despacho n.º 31500/2008
Por despacho de 28 de Novembro de 2008, da Presidente do Conse-

lho Executivo da Escola Secundária/3 Morgado de Mateus, no uso de
competências delegadas no 1.1 do despacho n.º 24941/2006, de 23 de
Outubro, da Directora Regional de Educação do Norte, publicado no
Diário da República, 2.ª série, n.º 233, de 5 de Dezembro de 2006, foi
homologada a nomeação dos Professores Titulares abaixo mencionados:

Nome Departamento

Maria da Conceição Bento Alves Matemáticas e Ciências Expe-
rimentais.

Maria de Fátima Marques dos Santos Matemáticas e Ciências Expe-
rimentais.

 28 de Novembro de 2008. — A Presidente do Conselho Executivo,
Maria Alice Faria de Carvalho Rocha.

 Agrupamento de Escolas de Palmeira

Aviso n.º 29172/2008

Por despacho do Presidente do Conselho Executivo do Agrupamento
de Escolas de Palmeira, no uso das competências delegadas no n.º 1.1
do despacho n.º 24 941/2006, de 23 de Outubro, da Directora Regional

 28 de Novembro de 2008. — O Presidente do Conselho Executivo,
José Costa Guimarães Antunes.

 Agrupamento Vertical de Escolas Penafiel Sudeste

Aviso n.º 29173/2008
Por despacho do Presidente do Conselho Executivo do Agrupamento Vertical de Escolas de Penafiel Sudeste, e de acordo com as alíneas a) e b)

dos n.º 1 e 2 do artigo 22.º do Decreto-Lei n.º 200/2007, de 22 de Maio, são nomeados na categoria de Professor Titular do quadro deste Agrupa-
mento, com efeitos a 1 de Setembro de 2007, os professores de nomeação definitiva abaixo indicados:

Grupo Índice Nome Departamento

110 340 Maria Adelaide Ferreira C.
Vasconcelos

1.º Ciclo do Ensino Básico

110 340 Maria Cristina Cardoso
Silva Ferraz

1.º Ciclo do Ensino Básico

110 340 Maria Filomena Fernandes
L. M. Gonçalves

1.º Ciclo do Ensino Básico

210 340 André Seara Afonso Dias Línguas
220 340 Marília Dulce Sá Malheiro

e Corga
Línguas

230 340 Maria Augusta Vieira Ma-
chado

Matemática e Ciências
Experimentais

230 340 Maria Manuela Silva Go-
mes Duarte Silva

Matemática e Ciências
Experimentais

600 340 Margarida Maria Freitas
Dias C. C. Nunes

Expressões

de Educação do Norte, publicado no Diário da República, 2.ª série,
n.º 233, de 5 de Dezembro de 2006, e de acordo com o n.º 1 do artigo 22.º
do Decreto -Lei n.º 200/2007, de 22 de Maio, com efeitos a partir de 1
de Setembro de 2008, nomeia para a categoria de professor titular do
quadro deste Agrupamento os docentes de nomeação definitiva abaixo
indicados:

Nome Grupo de Docência Departamento

António Luís Ferreira Rocha . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 110 1.º Ciclo do Ensino Básico.
Mafalda Maria Pinto dos Santos Rocha. . . . . . . . . . . . . . . . . . . 110 1.º Ciclo do Ensino Básico.
Maria de Fátima dos Santos Rocha  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 110 1.º Ciclo do Ensino Básico.
Armando Guedes Barbosa . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 110 1.º Ciclo do Ensino Básico.
Maria Fernanda Couto Gonçalves . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 110 1.º Ciclo do Ensino Básico.
Maria Luísa Gonçalves Lopes . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 110 1.º Ciclo do Ensino Básico.
Rosa Maria Soares Alves Machado Gomes . . . . . . . . . . . . . . . . 110 1.º Ciclo do Ensino Básico.
Isabel Maria Ribeiro Coelho  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 110 1.º Ciclo do Ensino Básico.
Maria Joaquina Vieira Teixeira Carneiro . . . . . . . . . . . . . . . . . . 110 1.º Ciclo do Ensino Básico.
Maria de Fátima Lopes Jardim  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 110 1.º Ciclo do Ensino Básico.
Maria Adelaide Merino da Rocha e Sousa. . . . . . . . . . . . . . . . . 100 Educação Pré-Escolar.
Maria Carolina Moreira Rodrigues  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 100 Educação Pré-Escolar.
António Paulo Mendes da Cunha Gonçalves. . . . . . . . . . . . . . . 230 Matemática e Ciências Experimentais.
Dolores Conceição Moreira Ferreira Cancela  . . . . . . . . . . . . . . 330 Línguas.
Ana Paula Félix Teixeira  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 200 Ciências Sociais e Humanas.

 16 de Outubro de 2008. — O Presidente do Conselho Executivo, António Paulo M. C. Gonçalves.

 Direcção Regional de Educação do Centro

Agrupamento de Escolas de Alhadas

Aviso n.º 29174/2008
Nos termos do disposto no artigo 95.º do Decreto -Lei 100/99, de

31 de Março, conjugado com o n.º 1 do artigo 132.º do DL 15/2007,
de 19 de Janeiro, torna -se público que se encontra afixada, para
consulta, na sala de professores, a lista de antiguidade do pessoal
docente deste Agrupamento de Escolas, referente a 31 de Agosto
de 2008.

Os docentes dispõem de 30 dias, a contar da data da publicação deste
aviso, para reclamação ao dirigente máximo do serviço.

28 de Novembro de 2008. — O Presidente do Conselho Executivo,
Mário Manuel Lopes da Rocha.

 Escola Secundária Dr. Bernardino Machado

Aviso n.º 29175/2008
Por despacho do Presidente do Conselho Executivo da Escola Secun-

dária com 3.º Ciclo Dr. Bernardino Machado, faz saber que, no uso das
competências delegadas através do Despacho n.º 23 189/2006 publicado
no Diário da República, n.º 219 de 14.11.2006, foram homologados, os
seguintes contratos administrativos de serviço docente, relativos ao ano
escolar de 2007 -2008 dos seguintes docentes:

Nome Código
de grupo

Início
do contrato

Ana Sofia Basílio Magalhães Anileiro 550 12/09/2007
António Manuel de Sousa Manzarra 410 24/09/2007
Cristina Maria Tavares Rodrigues Neto 530 28/09/2007